
f 1 

i N 

% 1 K s 

H L T 

10-m 
6 o3 91 

0 6 MAAftl 1992 
00 
§ co CO 

O Kenmerk Rijswijk 

° lo8865 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER 

OVERWEGENDE 
dat Gramsbergen i s ontstaan a l s n e d e r z e t t i n g n a b i j het t e r r e i n van een 
k a s t e e l of havezate, 
dat de n e d e r z e t t i n g wordt gekenmerkt door een r u i m t e l i j k e opbouw waarin de 
h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g nog goed herkenbaar i s , 
dat i n de r u i m t e l i j k e opbouw de tweedeling, bestaande u i t e n e r z i j d s het 
S t r a t e n s t e l s e l de K r u i s s t r a a t en V o o r s t r a a t , d i e de ne d e r z e t t i n g een 
en i g s z i n s s t e d e l i j k k a r a k t e r geven, en a n d e r z i j d s de omgeving rond de kerk, 
die a l s een opener en groener gebied kan worden gekenschetst, 
dat de K r u i s s t r a a t en de V o o r s t r a a t , zowel door hun r u i m t e l i j k e opbouw a l s 
door hun v i s u e l e k w a l i t e i t e n , de meest waardevolle s t r a t e n vormen binnen het 
beschermde gebied, 
dat het o o s t e l i j k e , meer op de kerk georienteerde stadsdeel v o o r a l van belang 
i s vanwege het nog v r i j gave h i s t o r i s c h e s t r a t e n - en bebouwingspatroon, 
dat de bebouwing voor het merendeel bestaat u i t i n d i v i d u e l e panden deels 
aaneengesloten ( K r u i s s t r a a t , V o o r s t r a a t ) , deels v r i j s t a a n d (Kerkbuurt) met 
een overwegend k l e i n s t e e d s , 'dorps' k a r a k t e r . 
dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen belang i s vanwege 
z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e s t r u c t u r e l e samenhang; 
Voorts overwegende dat het geldende bestemmingsplan n i e t kan worden opgevat 
a l s een beschermend bestemmingsplan i n de z i n van a r t i k e l 36 l i d 2 van de 
Monumentenwet 1988; 
Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 
Gehoord de raad van de gemeente Gramsbergen, Gedeputeerde Staten van 
O v e r i j s s e l , de Raad voor het cultuurbeheer en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e 
Commis s i e ; 



BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente Gramsbergen zoals i s aangegeven op de b i j d i t 
b e s l u i t behorende tekening nr 313 en zoals i s omschreven i n de t o e l i c h t i n g 
b i j d i t b e s l u i t , aan te w i j z e n a l s beschermd stadsgezicht i n de z i n van 
a r t i k e l 1, onder g van de Monumentenwet 1988. 
de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming strekkend 
bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, eerste l i d , vast te s t e l l 
d r i e j a a r , te rekenen vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 

en op 

3 
o 
ro CO O 3) to o 

Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de Staatscourant, 
z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad voor het cultuurbeheer de raad van 
de gemeente Gramsbergen, Gedeputeerde Staten van O v e r i j s s e l , 
en de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De M i n ^ ? e r van W e l z i j n , Volksgezondheid en C u l t u u r , 

J.G.M. Aldkrfs 

s v e s t i n g , R u i m t e l i j k e Ordening en Milieubeheer, 


